Com a Lei nº 16.366 de 23/05/2018 o Serviço de Perícias Médicas e Segurança do 

Trabalho está agora vinculado à Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco. 

Apesar disso, em 2018 o Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho de 

Pernambuco concluiu uma demanda de oito mil oitocentos e setenta (8.870) processos, 

pendências até 2014, que foram convalidados através da Portaria SAD Nº 1.651, de 

19/07/2018 e encaminhados aos órgãos competentes. 

7.2 COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (CCOM) 

O ano de 2018 foi marcado por grandes conquistas na CCOM.